
      10 月  おいすかだより   
2022 年 10月 1日発行 

 
保護者の皆さまのご協力のも

と、9月 17日に 2 年ぶりの「こ
どもまつり」が行われました。 
当日は開始時間前からご家族

が集まり、園庭に組まれた櫓（や
ぐら）の周りで「のりまきパラペ
リ音頭」を皆で踊りました。最初
は浴衣や甚平を着た子どもたち、
次にはご家族が参加され、最後

はドライバーの方も加わって、日本人もインドネシア人も一緒に日本のお祭りを
楽しみました。金魚すくい、ヨーヨー釣り、綿あめのコーナーには行列ができ、
オイスカ法被（はっぴ）を羽織ってお御輿も担ぎ、最後は打ち上げ花火を楽しみ
ました。初めての花火に声を上げて泣き出す小さな方もいらっしゃいましたが
（音と光に、びっくりしますね）、飲み物の差し入れもいただいて、あっという
間の 3時間でした。子どもたちやご家族の方々に叩いていただこうと和太鼓も用
意しておりましたが、大盛況の楽しいお祭りの対応に追われているうちに、和太
鼓のことがすっかり頭から抜けてしまいました…。「こどもまつり」がお開きに
なってから思い出し、先生たち一同で大笑いしました。たいへん失礼いたしまし
た！運動会で和太鼓を叩きますので、どうぞお楽しみにお待ちください。 
さて、10 月 16日は 2 年ぶりの運動会です。運動会に向けて、香港のオイスカ

幼稚園で 20 年間勤務された美香先生が、子どもたちへの体育指導のために幼稚
園にいらしてくださいます。美香先生のご専門は体育で、サマーキャンプの代替
プログラムを運動を中心にご指導くださいます。運動が脳を鍛え、心の健康も支
え、生活の質を向上させることが近年の脳科学の知見から明らかになっています。

幼少期から楽しんで身体を動かす習慣をつけていきたいものです。子どもたちが
100 年の人生の最終章まで健やかに歩んでいってほしいと願っております。 

1 日 5分で結構ですので、ご家庭でも運動を楽しんでみませんか。 
 

【ご家庭と園の電話連絡について】 
 お子さまの様子等をお知りになりたい時は、 

降園時間後に、以下の幼稚園の電話番号に遠慮なくご連絡ください。 
幼稚園電話番号  021 781  4700 

 成長の著しい幼児期のお子さまの姿を、時を外さずにご父母と園で共有し、お
子さまを応援してまいりましょう。ご家庭からの連絡帳の内容は、毎日、必ず拝
見しております。安心・安全な保育のために、拝見後はサインのみの記入とさせ
ていただいておりますが、降園後は気軽に上記の電話番号にご連絡ください。主
任が対応いたします。園から主任がご家庭に電話連絡をすることもありますので、
必ず園の電話番号登録いただき、着信がありましたら折り返し園にお電話くださ

いますようお願いいたします。 
 
【感謝とご報告】 
当園の黒田理事長が、2020 年 12 月に中国における日本の幼児教育と緑化運動

の推進により外務大臣表彰の栄に浴しましたことは以前、皆さまにお伝え申し上
げた通りですが、この度、その表彰状を大使館で拝受いたしましたのでご報告い
たします。表彰は、インドネシア、中国、タイ、フィリピン、日本で活躍される
オイスカ幼稚園の保護者の方々のご支援の賜物であり、皆さまに代わって頂戴し
ましたものと理解しております。ジャカルタ
園の保護者の皆さまのお支えに心からの感
謝を申し上げますと共に、今後もジャカルタ
を始めとするアジア地域での日本の乳幼児
教育、乳幼児とご家族のために教職員一同心
を合わせて邁進してまいりますことを誓い、
あらためまして感謝をお伝え申し上げます。 


